Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «23»августа 2023 года                                                                                                      №446
пгт. Междуреченский

Об итогах  проведения районного конкурса

методических разработок и материалов по работе

с одаренными детьми «Искусство раскрывать таланты»

В соответствии с планом мероприятий управления образования администрации

Кондинского района на 2023 год, с целью выявления и распространения инновационного

опыта и лучших педагогических практик, перспективных психолого-педагогических

методик и технологий по развитию детской одаренности с 10 мая по 01 августа 2023 года

проводился районный конкурс методических разработок и материалов по работе с

одаренными детьми «Искусство раскрывать таланты». На основании справки по итогам

проверки конкурсных материалов (приложение) приказываю:

1.Утвердить результаты районного конкурса методических разработок и материалов по

работе с одаренными детьми «Искусство раскрывать таланты»  (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений рекомендовать:

2.1. Довести информацию о результатах конкурса до участников образовательных

отношений.

2.2. Продолжить работу по разработке программ психолого-педагогического

сопровождения  одаренных и талантливых детей.

2.3.Поощрить педагогов, принявших активное участие в подготовке конкурсных работ,

занявших призовые места в районном конкурсе.

3. Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» В.А.Никифорову

разместить результаты конкурса на   сайте «Образование Конды».

4. Председателю жюри (Венгерских И.Р.) подготовить дипломы победителей и призеров,

сертификаты участников в срок до 01.09.2023 года.

5. Снять с контроля приказ управления образования от 04.05.2023 года №279 «О

проведении районного конкурса методических разработок и материалов по работе с

одаренными детьми «Искусство раскрывать таланты».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

начальника  управления образования                                                        М.А.Козлова

Приложение 1 к приказу управления образования

администрации Кондинского района

 от «____» августа  2023  года №_____

Информационная справка по итогам районного конкурса методических разработок

и материалов по работе с одаренными детьми

«Искусство раскрывать таланты»

В соответствии с планом мероприятий управления образования администрации

Кондинского района на 2023 год, с целью выявления и распространения инновационного

опыта и лучших педагогических практик, перспективных психолого-педагогических

методик и технологий по развитию детской одаренности с 10 по 01 августа 2023 года

проводился районный конкурс методических разработок и материалов по работе с

одаренными детьми «Искусство раскрывать таланты» (далее – Конкурс).

Цель Конкурса – выявление и распространение инновационного опыта и лучших

педагогических практик, перспективных психолого-педагогических методик и технологий

по развитию детской одаренности.

В Конкурсе приняли участие 17 участников (16 работ) из 5 образовательных

учреждений в категории «Работники дошкольных образовательных организаций

(организаций, реализующих программы дошкольного образования)»:

МКДОУ детский сад «Елочка» с.Болчары – 4 участника (4 работы);

МБДОУ детский сад «Красная шапочка» - 6 участников (8 работ);

МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка – 3 участника (2 работы);
МАДОУ детский сад «Родничок» - 1 участник (1 работа);

МКДОУ детский сад «Сказка» с.Леуши – 3 участника (1 работа);

В категории «Работники образовательных организаций» в конкурсе приняли участие

3 участника (3 работы) из одного образовательного учреждения:

МКОУ Леушинская СОШ – 3 участника (3 работы)

ИТОГО: 20 участников (19 конкурсных работ) из 6 образовательных учреждений.

Конкурс проводился по 3 номинациям:

Номинация ДОУ ОУ ВСЕГО

Прикладные методические материалы 5 2 7

Авторские программы и проекты 8 1 9

Исследовательские работы теоретического и

практического характера по вопросам развития

детской одаренности

3 0 3

Наибольшее количество работ представлено в номинациях «Авторские программы и

проекты» (9 работ) и «Прикладные методические материалы» (7 работ).

Экспертиза конкурсных материалов проводилась членами жюри по утвержденным

критериям согласно Положению Конкурса.

Участники, набравшие по результатам экспертизы конкурсных материалов

наибольшее количество баллов, объявляются победителями (не менее 85% от

максимального количества баллов) и финалистами конкурса (не менее 70% от

максимального количества баллов). Максимальный балл – 69. Победители – от 58,65,

финалисты – от 48,3.

Актуальность большинства конкурсных материалов была обоснована,

аргументирована, имела значимость и новизну.

В некоторых конкурсных материалах цель была не конкретизирована и неизмерима,

а, следовательно, такую цель сложно достичь. Также следует уделять особое внимание

ожидаемым результатам и их практической значимости.

Все материалы были структурированы, соответствовали тенденциям развития

современного образования, имели отражение основных этапов работы.

Отмечается достаточная активность работников образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования (17 участников), в т.ч. коллективные

работы.

В тоже время, наблюдалась крайне низкая активность  среди общеобразовательных

учреждений Кондинского района – только одна школа (МКОУ Леушинская СОШ)

представила 3 работы на конкурс (3 участника). По итогам работы жюри места

распределены следующим образом:

Категория «Работники ДОО»

Номинация «Прикладные методические материалы» Баллы Место

1 Акулова

Ж.М.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Конспект занятия по

хореографии «Путешествие с

Марией и Мирабеллой»

59,75 Победитель

2 Калашникова

В.В.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Методическая разработка «От

замысла к воплощению» (по

развитию конструктивно-

технических навыков и

формированию предпосылок

инженерного мышления у

детей старшего дошкольного

возраста)

59,75 Победитель

3 Адамова

О.И.

МКДОУ

детский сад

«Елочка»

с.Болчары

Квест-игра по финансовой

грамотности «В поисках

сокровищ»

47 Участие

4 Кузнецова

Е.М.

МКДОУ

детский сад

«Елочка»

с.Болчары

Интеллектуально-

познавательная игра

«Всезнайка»

43,5 Участие

5 Плесовских

Н.В.

МКДОУ

детский сад

«Елочка»

Познавательное развитие

(финансовая грамотность)

«Путешествие в страну сказок»

39,75 Участие

с.Болчары

Номинация «Авторские программы и проекты»

1 Венгерских

И.Р., Кожаева

О.Н.,

Муратова

Е.И.

МКДОУ

детский сад

«Сказка»

с.Леуши

Образовательный проект

«Аграрная лаборатория

«РОСТочек»

66,25 Победитель

2 Суднева А.Г.,

Шведова

О.В.

МАДОУ

«ЦРР-

детский сад

«Чебурашка

Дополнительная

общеобразовательная

общеразвивающая программа

«Центр игровой поддержки

ребенка» (по адаптации детей

раннего дошкольного возраста

и познавательному развитию)

64,25 Победитель

3 Акулова

Ж.М.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Инновационная программа

дополнительного образования

«Мир танца» (по работе с

хореографическими

способностями)

62,75 Победитель

4 Синько Г.Т. МАДОУ

детский сад

«Родничок»

Проект «К вершинам спорта» 59 Победитель

5 Акулова

Ж.М.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Музыкально-образовательный

проект «Колыбель творчества»

57,75 Финалист

6 Семушина

С.В.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Образовательный проект по

работе с одаренными детьми

для детей дошкольного

возраста «Юный

интеллектуал»

57,5 Финалист

7 Кокорина

О.А.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Программа по художественно-

эстетическому направлению

«Квилинг – волшебное

кружево»

57,25 Финалист

8 Жаркова И.С. МКДОУ

детский сад

«Елочка»

с.Болчары

Рабочая программа по

формированию основ

финансовой грамотности детей

старшего дошкольного

возраста (5-7 лет)

39,25 Участие

Номинация «Исследовательские работы теоретического и

практического характера по вопросам развития детской одаренности»

1 Севертова

О.И.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Познавательно-

исследовательский проект

«Могут ли конфетки быть

полезны деткам?»

53,25 Финалист

2 Меркулова

Ю.А.

МБДОУ

детский сад

«Красная

шапочка»

Творческий технический

проект «Чудо техника»

50,75 Финалист

3 Демидова

Т.Г.

МАДОУ

«ЦРР-детский

Познавательно-творческий

проект «В мире музыкальных

50,25 Финалист

сад

«Чебурашка

инструментов»

Категория «Работники образовательных организаций»

Номинация «Прикладные методические материалы»

1 Фирсова

О.А.

МКОУ

Леушинская

СОШ

Учебно-методическая

разработка занятия:  Школьный

конкурс ораторского мастерства

«Дети Сократа»

59,25 Победитель

2 Дащенко

В.И.

МКОУ

Леушинская

СОШ

Учебно-методическая

разработка занятия:

Конспект урока

обществознания в 9 классе по

теме:"Семейные

правоотношения . Порядок,

условия заключения и

расторжения брака"

48,75 Финалист

Номинация «Авторские программы и проекты»

1 Шевелева

О.А.

МКОУ

Леушинская

СОШ

Программа внеурочной

деятельности

общеинтеллектуальной

направленности «Я –

исследователь»

49,75 Финалист

Выводы и рекомендации:

1. Отметить активность участия в Конкурсе педагогов следующих образовательных

организаций: МКДОУ детский сад «Елочка» с.Болчары, МБДОУ детский сад «Красная

шапочка», МАДОУ «ЦРР-детский сад «Чебурашка, МАДОУ детский сад «Родничок»,

МКДОУ детский сад «Сказка» с.Леуши и МКОУ Леушинская СОШ.

2. Руководителям образовательных организаций рекомендовать:

2.1. Активизировать работу  по выявлению, развитию и  поддержке одаренных и

талантливых детей.

2.2. Продолжить работу по разработке программ психолого-педагогического

сопровождения  одаренных и талантливых детей, распространению инновационного

опыта и педагогических практик, перспективных методик и технологий по развитию

детской одаренности.

2.3. При разработке и направлении конкурсных материалов уделять особое внимание

оптимальному целеполаганию и практической значимости ожидаемых результатов.